СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________

Решение

от  19 марта  2015 года                     № 1/9
О правилах содержания домашних животных, скота и птицы на территории Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с частью 2 статьи 19 Устава Плотниковского сельского поселения Совет депутатов Плотниковского сельского поселения

решил:

1. Принять Правила содержания домашних животных, скота и птицы на территории Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Центральная,34».
Глава Плотниковского

сельского поселения:                                          Водолазко Н.Г.

Приложение

к решению Совета депутатов

Плотниковского сельского поселения

от 19 марта 2015 года № 1/9
Правила
содержания домашних животных, скота и птицы на территории Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области

1.

Общие положения.

Настоящие Правила содержания домашних животных, скота и птицы на территории Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области  устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требования, которые распространяются на предприятия, учреждения и организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, а также на  граждан – собственников (владельцев)  домашних животных, скота и птицы в целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности.

                                                                 2.

Основные понятия, используемые в Правилах

домашние животные -  сельскохозяйственные животные, а также собаки, кошки и другие животные, которые  содержатся и разводятся человеком для удовлетворения эстетических и иных потребностей;
сельскохозяйственные животные - животные, которые содержатся и разводятся человеком для получения продуктов и сырья животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве транспортного средства или тягловой силы;

учет сельскохозяйственных животных - комплекс мероприятий, направленных на определение состава и численности сельскохозяйственных животных на территории Плотниковского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, установление лиц, ответственных за их содержание;

реестр ветеринарного учета - перечень сведений о сельскохозяйственных животных, содержащихся на территории Волгоградской области, позволяющих идентифицировать сельскохозяйственных животных, а также установить их принадлежность;

индивидуальный номер сельскохозяйственного животного - не повторяющийся на территории Волгоградской области номер, присваиваемый крупному рогатому скоту, свиньям, лошадям, верблюдам, овцам, козам;

идентификация сельскохозяйственного животного - установка на сельскохозяйственное животное приспособлений и (или) устройств, содержащих информацию об индивидуальном номере сельскохозяйственного животного, и (или) нанесение специальными методами на тело сельскохозяйственного животного индивидуального номера сельскохозяйственного животного.

3.

 Учет и идентификация сельскохозяйственных животных

3.1.  Во исполнение Постановления Правительства Волгоградской области от 24 октября 2014 года № 583-п «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных на территории Волгоградской области»,  на территории Плотниковского сельского поселения учитываются все достигшие двухмесячного возраста сельскохозяйственные животные, принадлежащие на праве собственности или ином вещном праве гражданам, в том числе гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, гражданам, ведущим совместную деятельность в области сельского хозяйства без образования юридического лица на основе соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, и крестьянским (фермерским) хозяйствам, созданным в качестве юридических лиц (далее именуются - владельцы сельскохозяйственных животных).

3.2. Учет сельскохозяйственных животных осуществляется бесплатно государственными учреждениями ветеринарии Волгоградской области (далее именуются - учреждения ветеринарии) по месту нахождения сельскохозяйственного животного.

3.3. Учет сельскохозяйственных животных на территории Плотниковского сельского поселения включает в себя:

включение сведений о сельскохозяйственном животном в реестр ветеринарного учета (далее именуется - Реестр);

изменение сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре;

исключение сведений о сельскохозяйственном животном из Реестра.

3.4. Учет крупного рогатого скота, свиней, лошадей, верблюдов, овец, коз осуществляется с присвоением таким сельскохозяйственным животным индивидуальных номеров сельскохозяйственных животных.

3.5. Включение сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр осуществляется на основании заявления владельца сельскохозяйственного животного. Форма заявления о включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр и требования к ее заполнению утверждаются уполномоченным органом.

3.6.  Для включения сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр владелец сельскохозяйственного животного обращается в учреждение ветеринарии по месту нахождения сельскохозяйственного животного с соответствующим заявлением не позднее пяти рабочих дней с момента достижения сельскохозяйственным животным двухмесячного возраста или со дня приобретения сельскохозяйственного животного, достигшего двухмесячного возраста, сведения о котором не включены в Реестр.

Если владелец сельскохозяйственного животного впервые подает заявление о включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр и ранее ветеринарно-санитарный паспорт ему не выдавался, учреждение ветеринарии бесплатно выдает ему ветеринарно-санитарный паспорт.

Если у владельца сельскохозяйственного животного уже имеется ветеринарно-санитарный паспорт, он прилагается к заявлению о включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр.

В ветеринарно-санитарный паспорт вносятся сведения обо всех сельскохозяйственных животных, принадлежащих владельцу сельскохозяйственного животного.

3.7. Включение сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр осуществляется только после осмотра сельскохозяйственного животного ветеринарным специалистом учреждения ветеринарии.  Владелец сельскохозяйственного животного должен обеспечить возможность осмотра сельскохозяйственного животного ветеринарным специалистом учреждения ветеринарии.

3.8. Включение сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр осуществляется в течение двух рабочих дней со дня обращения владельца с соответствующим заявлением.

3.9. При включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр крупному рогатому скоту, свиньям, лошадям, верблюдам, овцам, козам присваивается индивидуальный номер сельскохозяйственного животного.

3.10. Индивидуальный номер сельскохозяйственного животного подлежит внесению в ветеринарно-санитарный паспорт.

3.11. Идентификации на территории Плотниковского сельского поселения подлежат крупный рогатый скот, свиньи, лошади, верблюды, овцы, козы.

Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны принимать меры по сохранению устройств и  приспособлений идентификации на протяжении всей жизни сельскохозяйственного животного и обеспечивать возможность прочтения информации об индивидуальном номере сельскохозяйственного животного с устройств и приспособлений идентификации. Индивидуальный номер сельскохозяйственного животного должен располагаться на внешней стороне  устройства (приспособления) идентификации и быть доступным для прочтения с расстояния не менее трех метров.

3.12. При приобретении сельскохозяйственного животного и (или) изменении места нахождения сельскохозяйственного животного, сведения о которых включены в Реестр, владелец сельскохозяйственного животного обязан не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения такого животного и (или) изменения его места нахождения в пределах территории Волгоградской области представить в учреждение ветеринарии по месту нахождения сельскохозяйственного животного заявление об изменении сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре.

Если владелец сельскохозяйственного животного впервые подает заявление об изменении сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре, и ранее ветеринарно-санитарный паспорт ему не выдавался, учреждение ветеринарии бесплатно выдает ему ветеринарно-санитарный паспорт.

Если у владельца сельскохозяйственного животного уже имеется ветеринарно-санитарный паспорт, он прилагается к заявлению об изменении сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре.

3.13. Внесение изменений в сведения о сельскохозяйственном животном, содержащиеся в Реестре, осуществляется только после осмотра сельскохозяйственного животного ветеринарным специалистом учреждения ветеринарии. Владелец сельскохозяйственного животного должен обеспечить возможность осмотра сельскохозяйственного животного ветеринарным специалистом учреждения ветеринарии.

3.14. Изменение сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре, осуществляется в течение двух рабочих дней со дня обращения владельца с соответствующим заявлением.

3.15. При изменении сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре, соответствующие данные подлежат внесению в ветеринарно-санитарный паспорт.

3.16. Сведения о сельскохозяйственном животном подлежат исключению из Реестра в следующих случаях:

убоя сельскохозяйственного животного;

гибели (падежа) сельскохозяйственного животного;

вывоза сельскохозяйственного животного за пределы Волгоградской области.

3.17. Для исключения сведений о сельскохозяйственном животном, содержащихся в Реестре,  владелец сельскохозяйственного животного обращается в учреждение ветеринарии, ведущее учет животных.

3.18. В случае исключения сведений о сельскохозяйственном животном из Реестра соответствующие сведения подлежат исключению из ветеринарно-санитарного паспорта.

3.19. Обращение с информацией, содержащей персональные данные владельца сельскохозяйственного животного, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".

4.

 Требования к условиям содержания домашних животных и птицы

4.1. В целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности собственник (владелец) домашнего животного (птицы) обязан обеспечить безопасность граждан, сохранность их имущества от воздействия животных и птицы, спокойствие и тишину, а также чистоту и порядок населенного пункта;

4.2. Запрещается натравливание (понуждение к нападению) животных на людей или иных животных, а также организация, проведение и пропаганда боев с участием домашних животных.

4.3. Содержание домашних животных и птицы должно осуществляться собственником (владельцем) сельскохозяйственного животного (птицы) с соблюдением санитарных, ветеринарно-санитарных норм и правил.

4.4. Строительство помещений для содержания и разведения домашних животных и птицы необходимо производить с соблюдением санитарных, ветеринарно-санитарных норм и правил.

4.5. Содержать домашних животных и птицу разрешается в хозяйственных строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологическим правилам, в соответствии с нормами в которых обозначены расстояния от помещения для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки.

	Расстояние
	Поголовье (шт.)

	Свиньи
	Коровы,
бычки
	Овцы,
козы
	Кролики-
матки
	Птица
	Лошади
	Нутрии

	10 м
	до 5
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м
	от 10 до 15
	от 10

   до 15
	от 20

   до 25
	до 30
	от 60

    до 75
	до 10
	до 10

	40 м
	от 15
	от 15
	от 25
	до 40
	от 75
	до 15
	до 15

4.6. Не допускается содержание сельскохозяйственных животных в местах, не предназначенных для этих целей.

4.7. Собственник домовладения обязан не допускать искусственно образованных напусков воды, а так же рытья канав на территории, прилегающей к домовладению, наполнения канав водой с целью их использования для домашней  птицы и сельскохозяйственных животных.

4.8. Собственник (владелец) сельскохозяйственного животного обязан подать заявление о включении сведений о сельскохозяйственном животном в Реестр в учреждение ветеринарии по месту нахождения сельскохозяйственного животного  не позднее пяти рабочих дней с момента достижения сельскохозяйственным животным двухмесячного возраста или со дня приобретения сельскохозяйственного животного, достигшего двухмесячного возраста, сведения о котором не включены в Реестр.

4.9. Собственник (владелец) сельскохозяйственного животного, подлежащего учету согласно пунктам 3.4., 3.9.  настоящих Правил, обязан по достижении животным двух месячного возраста, принять меры к установлению устройства (приспособления) идентификации на животное.

4.10. Собственники (владельцы) свиней обязаны обеспечить содержание свиней в условиях, которые исключают их контакт с другими животными и птицами, а также не допускать проникновение в помещения для содержания свиней лиц, которые не осуществляют выполнение работ (оказание услуг) по содержанию свиней, оказание ветеринарных услуг.

4.11. В индивидуальных хозяйствах при выявлении больных животных, их подвергают убою, инфицированных содержат изолировано от здорового поголовья, выпас также раздельный. Молоко от инфицированных животных сдается на молокозавод. Продажу, закупку, сдачу на убой, перемещение животных, реализацию животноводческой продукции производить только с ведома ветеринарных специалистов районной станции по борьбе с болезнями животных.
4.12. Согласно ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов. Обязанность по доставке биологических отходов для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца.

4.13. Физические или юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на

принадлежащих (предоставленных) им земельных участках при соблюдении зоотехнических и

ветеринарно-санитарных норм и правил содержания  пчел.

   Ульи с пчелиными семьями размещаются на таком расстоянии от учреждений

здравоохранения, образовательных учреждений, учреждений дошкольного воспитания,

учреждений культуры, которое обеспечивает безопасность людей.

4.14 Ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке, на расстоянии не ближе

чем:

   - 10 метров от границы соседнего земельного участка, либо ульи с пчелиными семьями должны быть размещены на высоте не менее чем два метра, либо отделены от соседнего земельного участка зданием, строением, сооружением, сплошным забором или густым кустарником высотой не менее чем два метра;

   - 10 метров до тропы, по которой ходят люди;

   - 20 метров до проселочной дороги;

   - 100 метров до водоемов, которые используются для общего отдыха, спорта, других мест массового скопления людей, а также от водопоя животных;

4.15. Кочевые пасеки размещают у источников медосбора на таком расстоянии от других кочевых или стационарных пасек, при котором обеспечивается продуктивное содержание пчелиных семей, эффективное опыление сельскохозяйственных растений и плодовых деревьев.

   Не допускается размещение кочевых пасек на пути лета пчел с другой, ранее размещенной пасеки к источникам медосбора.

4.16. Хранение, использование, обезвреживание отходов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, иных отходов, образующихся при содержании сельскохозяйственных животных, должны осуществляться способами, исключающими распространение заразных болезней животных и иное отрицательное влияние на животных и человека.
 5.

 Особенности содержания собак и кошек.

5.1. К содержанию собак и кошек предъявляются следующие требования:
5.1.1. Не допускается содержание собак в свободном выгуле, за исключением содержания на надлежаще огороженной территории, в изолированном помещении либо на привязи.
5.1.2. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на земельный участок;

5.1.3. Выгул собак в общих дворах и на улицах населенного пункта производится только на коротком поводке или в наморднике. Выгул собак без поводка и намордника возможен лишь на специально отведенной для этой цели огороженной площадке;

5.1.4. Владелец животного обязан принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях;

5.1.5. Не допускается содержание собак и кошек в местах общего пользования;

5.1.6.  Не допускается посещение с собаками и кошками административных зданий, магазинов, организаций общественного питания, медицинских, культурных и общеобразовательных учреждений, детских и спортивных площадок, кроме посещения этих объектов слепыми в сопровождении собак-проводников;

5.1.7. Выгул собак крупных, бойцовских и агрессивных пород производится только в сопровождении совершеннолетних.

5.2. Перевозка собак и кошек на общественном транспорте разрешается при условии соблюдения правил перевозки.

6.

Ответственность.

6.1. Собственники (владельцы) домашних животных скота и птицы (граждане, должностные и юридические лица) за нарушения настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

6.2. Административная ответственность за нарушение установленных органами местного самоуправления правил содержания домашних животных, скота и птицы предусмотрена статьей 8.16 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности.